






惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

I 

目录 

1 概述 ......................................................................................................................................................... 1 

1.1 建设项目背景 ............................................................................................................................................. 1 
[...]
惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

78 

 

图 3.1-11   综合楼平面布置图（1F） 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

79 

 

图 3.1-12   综合楼平面布置图（3F） 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

80 

 

图 3.1-13   综合楼平面布置图（3F） 

化验室 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

81 

 

图 3.1-14   综合楼平面布置图（4F） 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

82 

 

图 3.1-15   项目给水、进厂污水、雨水管道平面布置图 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

83 

3.1.4.4 主要管线 

（1）进厂管道 

厂区进水管自厂区北侧引入粗格栅及提升泵房。厂区内主要工艺管线均利用地下

负二层的综合管沟敷设。本项目进厂污水管道平面布置见图 3.1-15。 

（2）尾水管道 

项目新建两根 DN900尾水水管接自三和污水处理厂二期自厂区南侧引出，沿智慧

大道高架桥底-军民路、城发砼业地块，最终排入社溪河，双管总长约 425m，平均埋

深 1.0m，在过河道及箱涵时采用顶管施工，顶管段平均深度约为 8m。本项目尾水管

道平面布置见图 3.1-17。 

尾水管网主要工程量如下表： 

表 3.1-2  尾水管道主要工程量 

项目 规格 材质 数量 
单

位 
备注 

尾水管道 
双 D900×10，

PN10 
钢管 411 m 平均覆土 1m 

尾水管道 
双 D900×10，

PN10 
砼包钢管 411 m 平均覆土 1m 

尾水管道 d1350 
二级钢筋混凝土

管 
14 m 平均覆土 1m 

顶管工作井  钢筋混凝土 1 座 见结构大样 

顶管接收井  钢筋混凝土 1 座 见结构大样 

排气井 2700×800 钢筋混凝土 1 座  

排泥井 2000×1000 钢筋混凝土 1 座  

消能井 2700×3200 钢筋混凝土 1 座  

出水口 d1350 混凝土 1 座 
参国标图集 06MS201-9-

5 

路面破除修复 混凝土路面  74.84 m2  

路面破除修复 沥青路面  839.93 m2  

路面破除修复 人行道  215.63 m2  

路面破除修复 绿化带  158 m2  

管线保护 电力管线  15 m  

管线保护 燃气管线  5 m  

管线保护 通讯管线  15 m  

 

（3）厂区给水 

厂区给水来自于市政供水干管，主要用于生活、生产及消防等。给水干管管径

DN150，厂区内呈环网状，利于消防和安全供水。本项目给水管道平面布置见图 

3.1-15。 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

84 

（4）厂区排水 

厂区排水为雨污分流制，厂区雨水由道路雨水口收集后汇入厂区雨水管道，并自

流排入黄屋沥；厂内生活污水经污水管道收集后汇入地下层进水泵房，与进厂污水一

并处理。本项目雨水管道及雨水排放口平面布置见图 3.1-15。 

（5）厂区高程设计 

污水处理构筑物的高程布置受进出水标高及箱体地下操作层高度的约束。进水经

粗格栅拦截后，通过水泵提升至细格栅、曝气沉砂池、精细格栅池、反应沉淀一体化

池，再经中间提升泵房提升后进入高效沉淀池、滤布滤池及紫外线消毒渠后排入尾水

泵房，由尾水泵房排放至社溪河排放口。 

本项目各单体水位及水头损失见表 3.1-3、图 3.1-16。 

表 3.1-3   各单体水位及水头损失 

编号 名称 水位（m） 水头损失（m） 

1 细格栅（前） 6.7 0.35 

2 细格栅（后）/曝气沉砂池沉砂池 6.35 0.3 

3 曝气沉砂池（出水堰后） 6.05 0.4 

4 精细格栅（后） 5.65 0.05 

5 事故池 5.6 0.3 

6 反应沉淀一体化池（进水渠） 5.3 0.2 

7 反应沉淀一体化池（厌缺氧区） 5.1 0.6 

9 反应沉淀一体化池（好氧沉淀一体区） 4.5 0.3 

10 反应沉淀一体化池（出水堰后） 4.2 0.3 

11 中间提升泵房 3.9 — 

12 高效沉淀池进水水位 6.2 0.75 

13 高效沉淀池出水水位 5.45 0.25 

14 滤布滤池进水水位 5.2 1.15 

15 滤布滤池出水水位 4.05 0 

16 紫外消毒渠进水水位 4.05 1.05 

17 紫外消毒渠出水水位 3 0.2 

18 尾水泵站常水位 2.8 — 

 

 

 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

85 

 
图 3.1-16   本项目工艺流程及高程设计图 

 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

86 

 

工作井 

 

接收井 

 

开挖作业带 

 

图 3.1-17   本项目尾水排放管道平面布置图 

 

 

接本项目

尾水泵房 

DW001 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

87 

3.1.5 主要经济技术指标 

本项目主要经济技术指标见表 3.1-4，地上建筑物情况见表 3.1-5，地下建筑物情

况见表 3.1-6。 

表 3.1-4   主要经济技术指标 

规划总用地（m2） 38129 

计算指标用地（m2） 38129 

总建筑面积（m2） 57439.33 

计算容积率建筑面积（m2） 21516.28 

地下室建筑面积（m2） 35923.05 

建筑总基地面积（m2） 17917.44 

行政办公、生活服务设施 建筑总基地面积（%） 1216.93 占地比例（%） 0.03 

建筑密度（%） 46.99 

建筑系数（%） 55.27 

容积率 0.56 

绿地率（%） 35.39 

停车场 室内停车场 面积（m2） 16700.51 车位（辆） 400 

表 3.1-5   地上建筑物技术指标一览表 

序号 建筑 建筑面积/m2 数量 备注 

1 1#架空车库 16700.51 1座 400个车位，1F，H=4.2 m 

2 2#综合楼 2958.08 1座 4F，H=20.4 m 

3 3#管理用房 206.03 1座 1F，H=7.3 m 

4 4#除臭塔 12.75 1座 2F，H=23.5 m 

5 5#球场雨棚 1059.46 1座 1F，H=22.0 m 

6 6#看台 149.11 1座 2F，H=9.3 m 

7 7#看台 169.28 1座 2F，H=9.3 m 

8 8#架空连廊 17917.44 1座 1F，H=6.5 m 

表 3.1-6   地下主要建（构）筑物技术指标一览表 

编号 名称 单位 数量 备注 

1 粗格栅及进水泵房 座 1 8.70m×25.10m×6.30m 

2 细格栅及曝气沉砂池 座 1 9.00m×39.85m×5.20m 

3 精细格栅池 座 1 9.00m×12.00m×5.20m 

4 事故池 座 1 15.80m×49.45m×6.65m 

5 反应沉淀一体化池 座 2 单座：61.6m×69.4m×8.70m 

6 中间提升泵房 座 1 8.10m×10.00m×6.25m 

7 高效沉淀池 座 2 单座：39.95m×10.8m×7.65m 

8 滤布滤池 座 3 8.3m×4.6m×5.1m 

9 紫外消毒池 座 2 8.60m×1.22m×2.58m 

10 尾水泵房 座 1 475m2×6.25m 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

88 

编号 名称 单位 数量 备注 

11 储泥池 座 2 5.0m×5.0m×4.95m 

12 污泥浓缩及脱水车间 座 1 750m2×11.35m 

13 加药间 座 1 365m2×6.70m 

14 鼓风机房 座 1 278m2×6.70m 

15 机修车间 座 1 100m2×6.7m 

16 进水仪表小屋 座 1 115m2 

17 出水仪表小屋 座 1 115m2 

 

3.2 工程建设规模 

3.2.1 污水处理规模 

本项目建设规模为 7.0 万 m³/d，其中土建为 7.0 万 m³/d，设备分两期实施，其中

本期为 3.5 万 m³/d，平均设计流量 1458.33m³/h，峰值系数 1.66，高峰设计流量

2420.83m³/h。 

3.2.2 污泥处理规模 

本工程的剩余污泥量为 5.40tDS/d，化学污泥量为 2.30tDS/d，总污泥量将达到

7.70tDS/d。根据《仲恺高新区排水专项规划（2021-2035）》，污水处理厂污泥处理以

减量化为主，本项目污泥经处理至含水率≤60%后，拟外运至有处理能力的污泥处置

场进行最终处置。 

3.3 纳污范围内废/污水情况 

3.3.1 纳污范围内现状废/污水情况 

经核算，项目纳污范围内现状废/污水日均产生量约 1.002 万吨 m³/d，该部分废水

目前全部纳入到雄达污水处理厂进行处理。废/污水产生情况详细计算如下： 

3.3.1.1 现状居民生活污水情况 

纳污范围内主要包括了三和村、五村及红岗村三个行政村，三个村的总人口为

10679 人。惠州市农村地区属于Ⅰ农村居民，农村居民生活综合用水量为 150L/人·d。

生活污水量取相应的用水量 85%，计算得，现状生活污水量约为 0.136 万 m³/d。 

3.3.1.2 现状工业企业废/污水情况 

根据项目初步设计，并查阅 2024年 1月《惠州市仲恺高新区国控污染源自动监控

数据公开》（http://www.hzzk.gov.cn）、全国排污许可证管理信息平台公开信息，本项

目纳污范围内工业企业废/污水排放量约 0.866 万 m³/d。主要现状工业企业及其废水排



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

89 

放信息统计见表 3.3-1。 

表 3.3-1  纳污范围内主要现状工业企业及其废水排放信息统计 

序号 企业名称 日排污量（m³/d） 主要污染物种类 

1 广东省塑镕科技有限公司 10 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

2 惠州深科达智能装备有限公司 546 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

3 盈泰精密模具科技（惠州）有限公司 2 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

4 惠州汉弘实业有限公司 75 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

5 惠州市智谷开发建设有限公司 150 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

6 惠州市鸿彬实业有限公司 20 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

7 惠州市则成技术有限公司 150 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

8 广东亿鼎新能源汽车有限公司 225 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

9 惠州市金环宇实业有限公司 763 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

10 惠州市裕同科技有限公司 196 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

11 惠州市大韩高新科技有限公司 10 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

12 广东三华智控工业有限公司 300 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

13 惠州市卡儿酷科技有限公司 700 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

14 惠州市恺泰产业发展有限公司 10 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

15 惠州市恒泰锂能科技有限公司 102 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

16 惠州市惠港顺科技有限公司 30 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

17 惠州联东金潼实业有限公司 177 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

18 惠州市新涛光电科技有限公司 90 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

19 惠州市深和讯技术开发有限公司 700 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

20 广东中创源实业有限公司 333 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

21 广东省豪鹏新能源科技有限公司 8 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

22 惠州市多宝科技有限公司 5 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

23 惠州市智谷开发建设有限公司 120 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

24 万维电气（惠州）有限公司 35 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

25 惠州市冠顺科技有限公司 60 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

26 惠州市创能智能科技有限公司 150 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

27 深得益科技（惠州）有限公司 80 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

28 惠州市吉创科技有限公司 40 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

29 惠州市忠邦电源有限公司 50 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

30 惠州市惠韩圣亚精密电子有限公司 260 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

31 广东省豪鹏新能源科技有限公司 8 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

32 惠州市君爵科技有限公司 72 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

33 视联共建（惠州）实业发展有限公司 870 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

34 惠州市鑫金泉精密技术有限公司 42 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

35 惠州仲恺城市发展集团有限公司 403 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

36 惠州市港之龙实业有限公司 1213 CODCr、BOD5、SS、氨氮 

37 惠州亿纬动力电池有限公司 27 CODCr、BOD5、SS、氨氮 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

90 

序号 企业名称 日排污量（m³/d） 主要污染物种类 

38 惠州市智谷开发建设有限公司 180 CODCr、BOD5、SS、氨氮 
[...]
项目土建规模为 7.0 万 m³/d，设备建设规模为 3.5 万 m³/d。 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

106 

3.5.2.1 预处理区 

3.5.2.1.1 预处理粗格栅及进水泵房 

（1）粗格栅 

去除污水中较大漂浮物，并拦截直径大于 20mm 的杂物，以保证潜水泵正常运行。

将污水进行提升，使污水藉重力依次流过处理构筑物，以保证污水处理厂正常运转。 

粗格栅进水前端设置 1 格高位井，井内设置速闭式闸门。粗格栅池体为钢筋砼结

构，格栅采用轻质加罩除臭。粗格栅采用钢丝绳牵引式格栅除污机，设 2 台，分别安

装于独立 2格渠道，渠宽 1.9 m，前后配套检修闸门，方便维修。粗格栅截留栅渣落入

皮带输送机输送至出渣口，根据格栅前后水位差或按时间周期自动控制清渣，也可机

旁手动控制清渣。 

（2）进水泵房 

泵房内选用潜污泵，近期共设置 3 台泵组，泵组 1（1 用 1 备），单台水泵参数：

流量 Q=405L/s，H=7.0m，P=50kW。泵组 2（1 用），单台水泵参数：Q=268L/s，

H=7.0m，P=30kW。 

表 3.5-1   预处理粗格栅及进水泵房设计参数 

结构名称 

参数 
粗格栅 进水泵房 

设计流量 4492m³/h 2448 m³/h 

格栅间隙 20 mm / 

过栅流速 0.70 m/s / 

格栅渠宽 1900 mm / 

栅前水深 1.1 m / 

最大水头损失 0.3 m / 

格栅除污机 钢丝绳牵引式，2 台 / 

集水坑尺寸 8.70m×13.55m 8.70m×8.00m 

集水坑有效容积 / 181m³ 

扬程 / 7.0m 

 

3.5.2.1.2 细格栅、曝气沉砂池及精细格栅 

细格栅、曝气沉砂池及精细格栅合建。 

为截除污水中的较小漂浮物和悬浮物，在曝气沉砂池前设置细格栅。曝气沉砂池

主要是去除污水中粒径≥0.2mm 的砂粒和油脂，避免后续处理构筑物和渠道中的沉积

从而使水流不畅或处理构筑物中的闸（阀）门关闭不严等，同时还能减少对曝气设备、

污泥处理设备的损耗，降低曝气设备堵塞的可能性。精细格栅主要是去除并拦截污水



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

107 

中直径大于 1mm 的固体物，以保证生物处理及污泥处理系统正常运行。 

（1）细格栅 

细格栅采用内进流细格栅，设 2 台，分别安装于独立 2 格渠道，渠宽 1.5m。栅渣

由螺旋输送机输送至压榨机脱水后打包外运。每道细格栅前后分别设有手动闸板备作

检修和切换用。根据格栅前后水位差或按时间周期自动控制清渣，也可机旁手动控制

清渣。 

（2）曝气沉砂池 

每组设有一台移动桥式吸砂机，功率为 2×0.55kW。砂水混合物输送至砂水分离

器，功率为 1.5kW，分离后的干砂外运。曝气沉砂池还设置有除油污设施。采用罗茨

鼓风机近期提供需风量 18.40m³/min，风压 39.2kPa，功率 22kW，共 2台（1用 1备）。 

曝气沉砂池通过单侧曝气，产生横向环流，从而达到除砂效果，移动桥式吸砂机

沿水流方向来回运动，通过吸砂机上的吸砂泵将砂斗里砂提升至排砂渠，然后进入砂

水分离器进行砂水分离。 

（3）精细格栅 

精细格栅采用孔板膜格栅，设 2 台，分别安装于独立 2 格渠道，渠宽 1.60m。栅

渣由螺旋输送机输送至压榨机脱水后打包外运。每道细格栅前后分别设有手动闸板备

作检修和切换用。根据格栅前后水位差或按时间周期自动控制清渣，也可机旁手动控

制清渣。 

表 3.5-2   细格栅、曝气沉砂池及精细格栅设计参数 

结构名称 

参数 
细格栅 曝气沉砂池 精细格栅 

设计流量 2448m³/h 2448m³/h 2448m³/h 

格栅安装角度 90° / / 

格栅间隙 5mm / 1mm 

流速 0.7m/s 0.08m/s 0.7m/s 

格栅渠宽 1.5m / 1.60m 

栅前水深 2.0m / 2.0m 

栅后水深 1.65m / / 

渠道深度 2.7m / / 

最大水头损失 300mm（堵塞率 40%） / / 

格栅清渣 自动清渣 / 自动清渣 

曝气量 / 10L/（m·s） / 

高峰期停留时间 / 6.1min / 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

108 

表 3.5-3   二级处理工艺比选表 

比选项目 传统 A2O 工艺 
移动床生物膜反应器

（MBBR）工艺 

膜生物反应器（MBR）工

艺 

多段多级 AO 除磷脱氮

（AMAO）工艺 
反应沉淀一体化工艺 

工艺类型 A2O 工艺 改良 A2O 工艺 

工艺原理 

通过设置厌氧、 缺氧、好

氧三种不同的环境条件，

满足不同种类微生物的生

长环境需求，能同时具有

去除有机物、脱氮除磷的

功能 

通过好氧池投加悬浮填

料， 以提高生物量，进而

提高处理效率。 

将传统 A2O 工艺与膜分离

有机结合，最后通过 MBR

微滤膜过滤实现水质全面

净化。 

分段进水技术将原污水分

配到生物池中，使其形成

交替的多级缺氧/好氧环

境，强化了生物脱氮除磷

效果。并在生物池首端设

置厌氧区，创造厌氧释磷

环境。 

将传统 A2O 工艺与反应沉

淀模块有机结合， 通过污

泥自动回流、沉淀出水一

体功能，实现水质全面净

化。 

出水水质 结合深度处理，出水水质可稳定达到地表Ⅳ类 

对水质适

应性 

由于污泥浓度低，对水质

变化适应性较低。 

兼具活性污泥和生物膜双

重特点，且生物膜数量较

大， 有较好的抗冲击负荷

能力，对水质变化适应性

一般。 

由于污泥浓度高，对水质

变化适应性强。 

由于污泥浓度较高，对水

质变化适应性较强。 

由于完全混合反应且污泥

浓度高，对水质变化适应

性强。 

对水量适

应性 
对水量变化适应性较强。 对水量变化适应性强。 

膜通量随时间降低，对水

量变化适应性差。 
对水量变化适应性较强。 对水量变化适应性强。 

运行管理 操作便利，管理简单 
调节较困难，出水格栅板

易堵塞 

故障维修率高，核心设备

需定时清洗、更换 
工艺自动化程度要求高 管理简单 

占地面积 大 较大 最小 较小 小 

运行能耗 一般 较高 高 较低 较低 

运行费用 较低 一般 高 较低 较低 

建设费用 较高 较高 高 较低 较低 

 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

109 

3.5.2.2 污水二级处理区 

3.5.2.2.1 污水二级处理工艺比选 

用于城市污水处理的二级处理工艺大致分为两大类：第一类为按空间进行分割的

连续流活性污泥法及生物膜法；目前较成熟的工艺有：传统A2/O工艺、传统氧化沟工

艺、A2/O 微曝氧化沟工艺等。第二类为按时间进行分割的间歇性活性污泥法。目前较

成熟的工艺有：传统 SBR 工艺、CAST 工艺。 

根据本项目进出水水质要求，结合地域和场地特征，筛选出传统A2/O工艺、移动

床生物膜反应器（MBBR）工艺、膜生物反应器（MBR）工艺、多段多级 AO 除磷脱

氮（AMAO）工艺、反应沉淀一体化工艺进行比选，比选分析见表 3.5-3。 

根据分析，反应沉淀一体化工艺同时具备出水水质优、抗冲击负荷能力强、管理

运营维护简单、占地面积小的优点，运行费用低。考虑三和污水厂用地紧凑，综合考

虑占地、投资、运行成本及后期管理维护等因素，本项目污水二级处理工艺采用反应

沉淀一体化工艺。 

3.5.2.2.2 污水二级处理工艺说明 

本项目污水二级处理区主要为反应沉淀一体化池，其工艺设计如下： 

项目设置 2 座 4 组污水二级处理池，利用厌氧、缺氧和好氧反应沉淀区的不同功

能，进行生物脱氮除磷，同时去除 BOD5。厌氧池、缺氧池和消氧池中水下推进器连

续运转，使混合液充分混合，污泥处于悬浮状态。好氧反应沉淀池溶解氧通过调节鼓

风机的送风量，溶解氧可以精确控制，控制在 1.5~2.0mg/L。 

表 3.5-4   污水二级处理区设计参数 

结构名称 

参数 
污水二级处理区 备注 

工艺 厌氧池-好氧池-氧化沉淀池  

设计流量 单组 1458.33m³/h 2 组 

水温 
最低 15℃  

最高 30℃  

总停留时间 18.27h  

好氧区 

污泥负荷 0.094 kgBOD5/（kgMLSS·d）  

污泥浓度 3500 mg/L  

污泥系统设计泥龄 26.35d  

污泥产率系数 0.70 kgMLSS/kgBOD5  

有效水深 

厌氧区 8.0m  

缺氧区 8.0m  

缺氧及好氧切换区 6.4m  

氧化沉淀一体区 6.0m  



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

110 

结构名称 

参数 
污水二级处理区 备注 

停留时间 

厌氧区 1.70h  

缺氧区 4.30h  

缺氧及好氧切换区 1.75h  

氧化沉淀一体区 10.52h  

气水比 6.5:1  

硝化液回流比 300%-400% 
氧化沉淀一

体区-缺氧区 

混合液回流比 200% 
缺氧区-厌氧

区 

厌氧区潜水搅拌器 D =320mm， N 2.8kW 每组池 2 台 

缺氧区低速推流器 D =1800mm，P =3.0kW 每组池 4 台 

混合液回流泵 Q =410L/s，H =0.6m，N =5.6kW 
每组池 2

台，1 用 1 备 

消化液回流泵 Q =410L/s，H =1.0m，N =8.7kW 
每组池 3

台，2 用 1 备 

好氧反应沉

淀区 

反应沉淀模块 5.0×2.4×3.1m 118 台 

模式微孔曝气器 散气量 0-3m³/h，Φ270mm 3320 只 

混合液排放泵（回流渠） Q =75m³/h，H =10m，N =4.8kW 
每组池 2

台，1 用 1 备 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

111 

 

图 3.5-2   生物反应沉淀一体化池平面图 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

112 

 

图 3.5-3   生物反应沉淀一体化池剖面图（3-3 断面） 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

113 

3.5.2.3 深度处理及消毒区 

3.5.2.3.1 工艺比选 

1、深度处理工艺比选 

常用的污水深度处理技术包括直接过滤、微絮凝过滤、絮凝-沉淀-过滤、过滤-膜

处理。 

根据本项目进出水水质要求，结合地域和场地特征，筛选出传统混凝沉淀池、高

效沉淀池、加砂沉淀池、磁混凝沉淀池进行比选，比选分析见表 3.5-5。 

表 3.5-5   深度处理工艺比选 

比选项目 传统混凝沉淀池 高效沉淀池 加砂沉淀池 磁混凝沉淀池 

沉淀池负荷 1~15 m³/(m2·h) 6~13 m³/(m2·h) 25~46 m³/(m2·h) 20~40 m³/(m2·h) 

占地 大 一般 小 较小 

运行成本 一般 一般 较高 较高 

出水水质 较好 

应用成熟度 成熟 成熟 一般 一般 

优点 
技术成熟、运行

简单 

水力负荷较高、

出水水质好、药

剂投加量小、污

泥含水率低 

水力负荷高、出

水水质好、药剂

投加量小、污泥

含水率低 

水力负荷高、出

水水质好、药剂

投加量小、污泥

含水率低 

缺点 
占地大、污泥含

水率高 
占地略大 

微砂的投加可能

增加设备磨损 

磁粉可能增加设

备磨损 

结合项目用地、投资、运行管理等因素，恩项目深度处理工艺采用“高效沉淀池

+滤布滤池”工艺。 

2、尾水消毒工艺比选 

消毒方法可分为物理方法、化学方法。常用的物理方法为紫外消毒，常用的化学

方法有液氯消毒、次氯酸钠消毒等。上述消毒工艺比选见表 3.5-6。 

表 3.5-6   消毒工艺比选 

比选项目 液氯消毒 次氯酸钠消毒 紫外消毒 

消毒效果 很好 较好 一般 

水中的溶解度 高 较高 / 

水中的停留时间 长 长 短 

消毒效果的持续性 有 有 无 

等效条件所用的剂量 小 较多 / 

使用范围 广 广 水量较小、悬浮物较少时 

原料 易得 易得 / 

管理简便性 较简便 简便 较复杂 

自动化程度 高 高 较高 

投资 低 低 较高 

设备安装 简便 简便 较复杂 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

114 

比选项目 液氯消毒 次氯酸钠消毒 紫外消毒 

维护工作量 较小 小 较大 

电耗 低 低 较高 

运行费用 低 低 较高 

维护费用 低 低 高 

本项目用于污水消毒的占地面积小，考虑工艺适用性、工程应用的成熟性、安全

性、可靠性、操作转运的简单易行以及处理费用等因素，本项目采用紫外消毒工艺，

辅助投加次氯酸钠。中间提升泵房及高效沉淀池连续运行，作为污水深度处理设施的

一部分，通过加药沉淀去除污染物负荷。 

（1）中间提升泵房 

泵房内选用轴流泵，近期共设置 3 台泵组。 

（2）高效沉淀池 

①反应池 

在进入高效沉淀池之前，原水流至前混凝池进行混凝反应。前混凝池为矩形构筑

物，内设快速搅拌机，用于进水混凝剂的快速混合反应。投加混凝剂可以混凝污水中

悬浮固体和油，使废水中胶体状杂质脱稳形成细小的矾花，为后续絮凝反应提供有利

的条件。污水混凝后由手动调节溢流堰进行分配，以重力流方式进入相应的高效沉淀

池进行絮凝沉淀。 

②沉淀池 

工作原理：当进入面积较大的预沉区时矾花的移动速度放缓。这样可以避免造成

矾花的破裂及避免旋流的形成，也使绝大部分的悬浮固体在该区沉淀并浓缩。泥斗设

有锥状刮泥机。部分浓缩污泥在浓缩池抽出并泵送回至反应池入口。浓缩区可分为两
[...]
879 m2。临时占地面积合计共 923m2，项目临时占地范围见图 3.7-3。 

  

图 3.7-4   本项目施工营地现场照片 

3.7.2.3 土石方平衡 

根据项目初步设计，场区挖方量为 39810 m³，填方量为 32200 m³；基坑开挖土方

151300 m³，其中淤泥清淤量 33700 m³，土方开挖量 117600 m³。经土石方平衡后，项

目施工产生弃方量为 15.891 万 m³，运往指定的余泥渣土受纳场处置。 

 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

162 

3.8 工艺流程及产污环节分析 

3.8.1 施工期工艺流程 

（1）厂区施工工艺流程 

本项目厂区施工工序和产污环节见图 3.8-1： 

场地清理 基础施工 结构施工 装修与设备安装 交付使用

W1、G1、G2、N、
S1

W1、G1、G2、N、
S2

W1、G1、G2、N、
S2

W1、G3、N、S1、
S2

 

图 3.8-1   项目厂区施工工序和产污环节 

图中： 

W：废水（W1：施工废水） 

G：废气（G1：扬尘；G2：施工机械尾气；G3：装修废气） 

N：噪声 

S：固废（S1：工程弃方；S2：建筑垃圾） 

（2）管道明挖段施工工艺流程 

项目尾水管道明挖段施工工艺流程及产污环节见图 3.8-2： 

场地清理 土方开挖 管道敷设 土方回填 投入使用

W1、G1、G2、N、
S1

W1、G1、G2、N、
S1

W1、G1、G2、N、
S2

W1、G1、G2、N、
S1

 

图 3.8-2   项目管道开挖施工工序和产污环节 

图中： 

W：废水（W1：施工废水） 

G：废气（G1：扬尘；G2：施工机械尾气；G3：装修废气） 

N：噪声 

S：固废（S1：工程弃方；S2：建筑垃圾） 

（3）管道顶管段施工工艺流程 

项目尾水管道顶管段施工工艺流程及产污环节见图 3.8-3，顶管施工方式断面示意

图见图 3.8-4。 

测量放样 基坑开挖与构筑 设备安装 注浆、顶管推进 卸管、接口安装 收坑、恢复地貌

W1、G1、G2、N、
S1

W1、G1、
G2、N

W1、G2、N、S3 W1、G1、G2、N
W1、G1、G2、N、

S1  

图 3.8-3   项目管道顶管施工工序和产污环节 

图中： 

W：废水（W1：施工废水） 

G：废气（G1：扬尘；G2：施工机械尾气；G3：装修废气） 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

163 

N：噪声 

S：固废（S1：工程弃方；S2：建筑垃圾；S3：废弃泥浆） 

综上，本项目施工过程中主要产污环节见表 3.8-1。 

表 3.8-1   施工期产污环节一览表 

类别 产污环节 污染源 污染物 

废气 

土方开挖与回填、运输车辆行驶 扬尘 颗粒物 

机械设备运行 施工机械尾气 
CO、NOx、SO2、

THC 

装修与设备安装 装修废气 VOCs 

废水 

施工人员生活 生活污水 
CODCr、BOD5、SS、

氨氮 

场地开挖、车辆冲洗等 施工废水 SS、石油类 

基坑开挖 基坑施工排水 SS 

暴雨径流 暴雨径流 SS 

噪声 机械设备、车辆鸣笛 设备噪声 Leq 

固体

废物 

施工人员生活 生活垃圾 

土方开挖与回填 工程弃方 

顶管施工 废弃泥浆 

建筑施工 建筑垃圾 

设备维护保养 废机油及其擦拭物、废油漆桶 

 

3.8.2 运营期工艺流程 

3.8.2.1 主体工艺 

本项目污水处理采用采用“预处理+反应沉淀一体化池+高效沉淀池+滤布滤池+紫

外消毒池”工艺，详见图 3.8-4。 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

164 

进水

粗格栅及
提升泵房

细格栅

好氧反应沉淀池

中间提升泵房

高效沉淀池

滤布滤池

紫外消毒

尾水提升泵房

尾水排入社溪河

储泥池

机械浓缩

污泥外运

污泥

曝气沉砂池

精细格栅

污泥

板框脱水

乙酸钠

次氯酸钠

厌氧区

缺氧区生物
反应
沉淀
一体
池

PAC、PAM

污泥
回流

预处理

二级
处理

深度处理

污
泥
处
理

恶臭气体、设备噪
声、格栅渣、沉砂

恶臭气体、设备噪声

设备噪声、废灯管、
废滤布

恶臭气体、设备噪声

 

图 3.8-4   项目污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

1、预处理工艺 

预处理的去除对象是漂浮物、悬浮物质。本工程设置三级格栅，包括粗格栅（栅

距 20 mm）、细格栅（栅距 5 mm）及精细格栅（栅距 1 mm）。 

沉砂池的功能为去除污水中相对密度 2.65、粒径 0.2mm 以上的砂粒。曝气沉砂池

去除细砂效率高，有机物分离效果好，污水中的油脂物质在空气气浮作用下能形成浮



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

165 

渣被去除，对污水起预曝气作用，防止厌氧分解。曝气沉砂池具有沉砂较清洁、可去

除浮渣、沉砂效果好的特点。 

预处理过程中产生的污染源主要为恶臭气体、设备噪声、格栅渣、沉砂。 

2、二级处理工艺 

本项目二级处理采用反应沉淀一体化工艺，属于改良 A2O 工艺类型。其原理为将

传统 A2O 工艺与反应沉淀模块有机结合，通过污泥自动回流、沉淀出水一体功能，实

现水质全面净化。反应沉淀一体化池由预浓缩区、厌氧区、缺氧区、氧化沉淀一体区、

缺氧及好氧切换区组成。 

该过程产生的污染源主要为恶臭气体、设备噪声、污泥。 

3、深度处理工艺 

本项目污水深度处理采用“高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒渠”工艺。 

（1）高效沉淀池 

高效沉淀池原理为：把混合/絮凝/沉淀进行重新组合，混合、絮凝采用机械方式

搅拌方式，沉淀采用斜管装置，通过加强反应池内部循环并增加外部污泥循环，提高

分子间相互接触的机率，使絮凝剂在循环中得到充分利用，减少药剂投加量和降低运

行成本，沉淀区污泥在浓缩区进行浓缩，沉淀池负荷约为 6~13m³/（m2·h）。该技术水

力负荷较高；出水水质好；药剂投加量小；污泥含水率低。 

高效沉淀过程产生的主要污染源为设备噪声、污泥。 

（2）紫外消毒 

本项目采用紫外消毒工艺，辅助投加次氯酸钠。紫外线用于水的消毒，具有消毒

快捷，不污染水质等优点。该过程产生的主要污染源为设备噪声、废灯管。 

3.8.2.2 辅助工艺 

3.8.2.2.1 污泥处理工艺 

本项目污泥处理采用“机械浓缩+板框压滤”工艺。该工艺成熟，处理成本低，

无安全隐患。污泥经处理后，含水率将降低至≤60%，泥饼外送至有处理能力的污泥

处置场进行最终处置。污泥处理过程中产生的主要污染源为恶臭气体、设备噪声、污

泥脱水废水。 

3.8.2.2.2 除臭工艺 

本项目采用生物滤池工艺。生物除臭工艺的原理如下： 

微生物寄生在潮湿的滤料上生长出一层薄薄的生物膜，当致臭物质流经滤料时，

被吸附并被氧化。主要为以下三个过程： 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

166 

去除有机碳化物：R-CH3→CO2+H2O→富营养物 

去除有机硫化物：R-SH→SO4
2-+富营养物 

去除有机氮：R-NH2→NO3
-+富营养物 

本项目系统一（预处理区域）、系统四（污泥料仓）、系统五（板框机及板框机落

料区）、系统六（储泥池、调理池、污泥转运车间）采用二级生物滤池，系统二（曝

气区）、系统三（缺氧池和厌氧池内空间）、系统七（泥区整体空间）采用一级生物滤

池。 

综上，本项目运营期产污环节见表 3.8-2。 

表 3.8-2   运营期产污环节一览表 

类别 产污环节 污染源 污染物 

废气 

预处理、生物反应沉淀一体化池、污泥

料仓、板框机及板框机落料区、储泥

池、调理池、污泥转运车间、泥区整体

空间 

恶臭气体 
氨、硫化氢、臭气浓

度 

废水 
员工生活、污泥脱水、设备冲洗、厂区

初期雨水处理、污水处理 
污水处理厂尾水 

CODCr、BOD5、氨

氮、SS、TN、TP 等 

噪声 机械设备运行 设备噪声 

固体

废物 

员工生活 生活垃圾 

格栅 格栅渣 

曝气沉砂池 沉砂 

生物反应沉淀一体化池、高效沉淀池 污泥 

废水处理及设备维护 

废灯管、废滤布、废空瓶、废包装袋、化

验室、在线检测废液、废机油、废含油抹

布及手套 

 

3.9 施工期污染源分析 

3.9.1 施工期水污染源 

施工污水主要是来自暴雨下的地表径流、施工废水及施工人员的生活污水。施工

废水包括开挖和钻孔产生的泥浆水、机械设备运转的冷却水和洗涤水；生活污水主要

为施工人员洗手、粪便污水；暴雨地表径流冲刷浮土、建筑砂石、垃圾、弃土等，不

但会夹带大量泥沙，而且会携带水泥、油类、化学品等各种污染物。 

3.9.1.1 生活污水 

本项目租用东侧鼎新高科公司厂房作为临时施工营地，施工人员生活污水经化粪

池处理后，通过市政污水管网排入雄达污水处理厂进行进一步处理。建设施工期每年

施工约 300 天，施工人员平均按 200 人计，根据《用水定额 第 3 部分：生活》



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

167 

（DB44/T1461.3-2021），用水定额按大城镇取 175L/(人·d)，则生活用水量为 35m³/d。

生活污水的排放量按用水量的 90%计，为 31.5m³/d。主要污染物的产生浓度分别为

CODCr约 250mg/L、BOD5约 150mg/L、SS 约 200mg/L、氨氮约 20mg/L。 

生活污水污染物产生及排放情况见表 3.9-1。 

表 3.9-1   施工期生活污水污染物产生负荷 

污染物 

名称 

产生浓

度 mg/L 

产生量
kg/d 

治理措

施 
去除率

①
 

排放浓

度 mg/L 

排放量
kg/d 

排放去

向 

标准值
mg/L 

CODCr 250 7.88 

化粪池 

45% 138 4.33 

雄达污

水处理

厂 

260 

BOD5 150 4.73 50% 75 2.36 130 

SS 200 6.30 65% 70 2.21 150 

氨氮 20 0.63 10% 18 0.57 25 

注：①、参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池

对各污染物的去除率分别为 CODCr 40%~50%、SS 60%~70%、TN 不大于 10%，本次评价对各

污染物的去除率取值为 CODCr 45%、BOD5 50%、SS 65%、氨氮 10%。 

 

3.9.1.2 施工废水 

建筑施工废水主要是施工期间产生的开挖和钻孔产生的泥浆水、浇注砼后的冲洗

水、机械设备运转的冷却水和洗涤水、车辆清洗水等，具有污水量小，泥砂含量高

（泥砂含量与施工机械、工程性质及工程进度等有关，一般含量为 80~120g/L）的特

点，且废水含有少量的废机油等污染物（石油类浓度约 6 mg/L）。 

建筑污水含沙量大，进行隔油、沉淀后回用于施工中和洒水抑尘，对周边水质影

响较小。施工单位在施工过程中加强建筑材料和建筑废料的管理，防治它们成为地面

水的二次污染源。施工单位在施工工地周围设置了排水明沟、沉淀池，上清水用于冲

洗施工车辆或洒到施工地面上以减少工地扬尘。 

3.9.1.3 暴雨地表径流 

暴雨地表径流冲刷浮土、弃土等，不但会夹带大量泥沙，而且会携带水泥、油类

等各种污染物，排入附近水体后会对水体水质产生一定影响，同时经地面雨水冲刷进

入的泥沙还会淤积堵塞排水沟渠和河道。暴雨冲刷产生的水污染源与施工条件、施工

方式及天气等综合多因素有关，在此不作定量分析。本项目在施工场地设截水沟，经

沉砂池预处理措施处理后可回用于施工场地，不外排。 

3.9.1.4 基坑施工排水 

项目基坑开挖过程将产生初期排水和经常性排水。初期排水包括基坑积水和基坑

渗水，类比国内类似水利水电工程基坑排水的监测结果，基坑初期排水与河流水质基

本相同，对河流水质的影响较小。施工经常性排水包括基坑渗水、天然降水和施工废



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

168 

水，废水主要污染物为 SS，SS 浓度约 2000mg/L。在落实基坑止水帷幕、坑内布置疏

干管径结合集水明排控制地下水等措施的基础上，基坑内经常性排水有限，经定期集

水后由水泵抽排，主要污染物为 SS，浓度一般在 500mg/L。 

3.9.2 施工期大气污染源 

3.9.2.1 扬尘 

施工期间对大气环境的影响主要表现为施工扬尘与运输扬尘。 

扬尘主要产生在以下环节：①土方挖掘和现场堆放扬尘；②建筑材料（白灰、水

泥、砂料、石料和砖等）的搬运及堆放扬尘；③建筑垃圾和弃土的清理及堆放扬尘；

④物料运输车辆造成的道路扬尘。 

扬尘排放量核定参照《广州市建筑施工扬尘排放量核算方法》按物料衡算方法进

行，即根据建筑面积、施工期和采取的扬尘污染控制措施，按扬尘产生量和扬尘削减

量量分别计算： 

W=Wb－Wp 

式中： 

W——扬尘排放量，t； 

Wb——扬尘产生量，t； 

Wp——扬尘削减量，t。 

房屋建筑工地： 

Wb=A×T×Qb 

式中： 

A——测算面积，万 m2，地基与基础工程阶段按施工面积计，主体结构工程阶段、装修与

机电安装阶段按建筑面积计； 

T——施工期，月； 

Qb——扬尘产生量系数，t/万 m2·月，详见表 3.9-2。 

表 3.9-2   房屋建筑工地扬尘产生系数 

工地类型 施工阶段 扬尘产生系数 Qb（t/万 m2·月） 

房屋建筑工地 

地基与基础工程阶段 7.212 

主体结构工程阶段 4.832 

装修与机电安装工程阶段 6.274 

 

Wp=A×T×（P11C11+P12C12+P13C13+P14C14+P21C21+P22C22） 
[...]
施工扬尘 颗粒物 515.4t 

道路硬化管理、边界围

挡、裸露地面管理、建筑

材料及废料管理、运输车

辆管理、运输车辆机械冲

洗等 

148.5t 

施工机械

和运输车

辆尾气 

CO、NOx、

SO2、THC 
少量 

加强非道路移动机械的维

护、保养 
少量 

装修废气 VOCs 少量 使用环保型涂料、粘合剂 少量 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

173 

类别 污染源 主要污染物 产生情况 拟采取环保措施 排放情况 

噪声 设备噪声 Leq 

距设备 5m

处噪声级为
80~105dB(A) 

选用低噪声设备，设置隔

声围挡 

施工场界昼间

≤70dB(A)，夜

间≤55dB(A) 

固体

废物 

生活垃圾 生活垃圾 100kg/d 
统一收集并交由环卫部门

处理 
0 

建筑垃圾 建筑垃圾 574t 

混凝土由施工单位交由合

法的处置场加工成形成再

生骨料，钢筋、金属碎片

等可考虑回收利用，其余

建筑垃圾运往指定的余泥

渣土受纳场处置 

0 

工程弃方 弃土 15.891 万 m³ 
运往指定的余泥渣土受纳

场处置 
0 

施工泥浆 弃土 48.76t 
运往指定的余泥渣土受纳

场处置 
0 

危险废物 

废机油及其

擦拭物、废

油漆桶 

少量 
统一收集后交由具备危险

废物处置资质的单位处理 
0 

 

3.10 运营期污染源强核算 

3.10.1 运营期水污染源 

本项目采用雨污分流制，项目产生的各类污、废水经厂区内污水管道收集至粗格

栅及提升泵房，与进厂污水一并处理，达标尾水排入社溪河。 

本项目污水设计处理规模为 3.5 万 m³/d，设计出水水质为：CODCr、BOD5、氨氮、

总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准，其他指标执行广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、《淡水河、石马河流域水污染物排

放限值》（DB44/2050-2017）中城镇污水处理厂第二时段标准值的较严值的要求。 

本项目尾水污染物排放浓度及排放量见表 3.10-1，废水污染物源强核算结果见表 

3.10-2。 

 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

174 

表 3.10-1  本项目尾水主要污染物排放浓度及排放量一览表 

污染物 

产生情况 削减情况 排放情况 

产生浓度

（mg/L) 
产生量（t/d) 产生量（t/a) 

削减量

（t/d) 
削减量（t/a) 

排放浓度

（mg/L) 

排放量

（t/d) 

排放量

（t/a) 

污水量 / 3.5 万 m³/d 1277.5 万 m³/a 0 0 / 3.5 万 m³/d 
1277.5 万

m³/a 

pH 6~9（无量纲） / / / / 6~9（无量纲） / / 

CODCr 250 8.750 3193.75 7.700  2810.50  30 1.050 383.25 

BOD5 150 5.250 1916.25 5.040  1839.60  6 0.210 76.65 

SS 200 7.000 2555.00 6.650  2427.25  10 0.350 127.75 

氨氮 45 1.575 574.88 1.523  555.71  1.5 0.053 19.16 

TN 50 1.750 638.75 1.225  447.13  15 0.525 191.63 

TP 5 0.175 63.88 0.165  60.04  0.3 0.011 3.83 

石油类 5 0.175 63.88 0.140  51  1.0 0.035 12.78 

动植物油 100 3.500 1277.50 3.465  1265  1 0.035 12.78 

总铜 0.5 0.002 0.639 0  0  0.5 0.002 0.639 

总锌 1.0 0.004 1.278 0  0  1.0 0.004 1.278 

注：总铜、总锌主要为工业废水特征污染物，本次产生及排放量以工业废水水量（0.35 万 t/d）进行核算，排放浓度按照项目出水水质控制标准

进行核算。 

  



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

175 

表 3.10-2  废水污染物源强核算结果一览表 

产排污

环节 

污染物种

类 

污染物产生情况 治理措施 
废水排

放量(m

³/a) 

污染物排放情况 

排放方式 
排放去

向 

排放规

律 产生量(t/a) 
产生浓度

(mg/L) 
工艺 

治理效率
/% 

是否为

可行技

术 

排放量

（t/a) 

排放浓

度
(mg/L) 

污水处

理 

pH / 
6~9（无量

纲） 

粗格栅

+进水

泵房+

细格栅

＋曝气

沉砂池

+精细

格栅+

反应沉

淀一体

化池+

高效沉

淀池+

滤布滤

池+紫

外消毒 

/ 

是 
1277.5

万 

/ 
6~9（无

量纲） 

直接排放 

尾水排

入社溪

河 

连续，

流量稳

定 

CODCr 3193.75 250 88.00% 383.25 30 

BOD5 1916.25 150 96.00% 76.65 6 

SS 2555.00 200 95.00% 127.75 10 

氨氮 574.88 45 96.67% 19.16 1.5 

TN 638.75 50 70.00% 191.63 15 

TP 63.88 5 94.00% 3.83 0.3 

石油类 63.88 5 80.00% 12.78 1.0  

动植物油 1277.50 100 99.00% 12.78 1.0  

总铜 0.64 0.5 0.00% 0.64 0.5  

总锌 1.28 1.0  0.00% 1.28 1.0  



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

176 

3.10.2 运营期大气污染源 

3.10.2.1 污水处理废气 

3.10.2.1.1 恶臭污染物来源 

污水在进入城市污水处理厂前在密闭的污水输送管道内长时间的停留，在下水道

缺氧的条件下，厌氧菌与污水中有机物反应，厌氧过程的副产物有硫化氢、氨气等。

下水道污水一般含有较高浓度的硫离子，当污水进入城市污水处理厂后，由于液面气

压降低并且进水池内机械格栅的搅动，会导致硫化氢的迅速释放；曝气沉砂池是利用

空气分散作用，从较轻的有机物中分离出较重的颗粒物质过程，该处理工段对水的扰

动较大，创造了物质由水相至气相的转移条件，也会有大量的恶臭物质释放出来。预

处理过程是整个处理设备中主要的恶臭污染源之一，恶臭污染物浓度高，感觉非常明

显。 

在生化处理段，在厌氧及缺氧环境下，污水在池体中也会有大量的恶臭污染物形

成；到了好氧反应区，恶臭污染物随着曝气气体也由液相向气相转移，但污染物浓度

略有下降。 

污泥料仓、储泥池等空间中的污泥一旦处于较长时间的缺氧环境则为恶臭形成创

造了条件；储泥池在向污泥浓缩及脱水车间进泥时用泵提升过程，压滤机的排泥等操

作都会产生高浓度的恶臭气体。大量的现状监测资料以及研究资料均表明，泥区往往

是常规污水处理厂恶臭物质较高浓度产生的区域。 

3.10.2.1.2 恶臭污染物产生环节分析 

研究表明，城市污水处理厂各处理单元的恶臭物质浓度差异较大，高浓度区主要

分布在进水区和污泥处理区，一般生活污水生化处理单元的恶臭相对较小，并且长泥

龄污水处理单元的恶臭污染要小于短污泥龄污水处理单元。各构筑物产生臭气量占总

臭气量的比例有所不同，污泥脱水机房、污泥浓缩池、贮泥池等污泥处理区，格栅、

曝气沉砂池、生化池等进水区域产生的恶臭气体，无论在臭气量上，还是排放强度上

均高于其他处理单元。这样的调查结果也符合恶臭的产生及散逸原理。 

从采用生化处理工艺的污水处理厂监测数据来看，污水处理厂各单元产生的污染

物浓度波动范围较大，相关研究成果也表明，由于不同季节不同时段污水水温存在着

较大的差异，而水温变化会影响产生恶臭物质反应的进行程度和反应速率，因此硫化

氢和氨气等恶臭气体排放浓度存在着随水温的升高而升高的变化趋势。 

本项目污水处理系统采用地埋式，各污水处理建、构筑物均位于地下。根据设计



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

177 

方案，污水厂地下空间内考虑整体抽排，臭气全部均经过处理后进行排放。根据城市

污水处理厂的臭气来源的分析，结合本项目的功能设置，本项目臭气产生环节主要分

为预处理区、生反区、污泥区。 

3.10.2.1.3 恶臭污染物产生源强分析 

污水处理厂恶臭的浓度与冲氧、污水停留过程的时间长短、污水水质及当时气象

条件等有关。恶臭物质主要为氨、硫化氢等。本项目各系统产生的臭气分别经收集、

生物滤池处理后，合并引至 DA001 排气筒排放，排放高度为 23.5m；未经生物滤池收

集、处理的臭气通过各地面排风井排放。 

根据《城市污水处理过程中恶臭气体释放的研究进展》（杨庆等，环境科学学报，

2019 年）、《城市污水处理厂恶臭气体排放特征与扩散规律研究》（李若愚，北京林业

大学，2021 年 6 月）以及同类项目《惠州仲恺高新区沥林第八污水处理厂二期工程建

设项目》确定本项目各单元的恶臭气体产生系数，计算得本项目恶臭气体产生源强见

下表。 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

178 

表 3.10-3   各系统恶臭污染物产生源强一览表 

系统 构筑物 面积 m2 
氨 硫化氢 

产生强度 产生速率 kg/h 产生强度 产生速率 kg/h 

系统一 

粗格栅 218.37 0.137 mg/s·m2 0.10770 0.0108 mg/s·m2 0.008490 

细格栅 99.00 0.137 mg/s·m2 0.04883 0.0108 mg/s·m2 0.003849 

曝气沉砂池 252.45 0.137 mg/s·m2 0.12451 0.0108 mg/s·m2 0.009815 

精细格栅 108.00 0.137 mg/s·m2 0.05327 0.0108 mg/s·m2 0.004199 

小计 / / 0.33430 / 0.026354 

系统二 曝气区 3025.84 0.000588 mg/s·m2 0.00641 0.0000339 mg/s·m2 0.000369 

系统三 

厌氧池 313.74 0.0049 mg/s·m2 0.00553 0.0000339 mg/s·m2 0.000038 

缺氧池 791.16 0.0049 mg/s·m2 0.01396 0.0000339 mg/s·m2 0.000097 

小计 / / 0.02590 / 0.000504 

系统四 污泥料仓 172.53 0.0837 mg/s·m2 0.05199 0.00953 mg/s·m2 0.005919 

系统五 板框机及板框机落料区 176.75 0.0837 mg/s·m2 0.05326 0.00953 mg/s·m2 0.006064 

系统六 

储泥池 100 0.0837 mg/s·m2 0.03013 0.00953 mg/s·m2 0.003431 

调理池 81 0.0837 mg/s·m2 0.02441 0.00953 mg/s·m2 0.002779 

污泥转运车间 80.68 0.0837 mg/s·m2 0.02431 0.00953 mg/s·m2 0.002768 

小计 / / 0.07885 / 0.008978 

系统七 泥区整体空间 462.17 0.00837 mg/s·m2 0.01393 0.000953 mg/s·m2 0.001586 

注：①、泥区整体空间的恶臭污染物产生强度系数取板框机及板框机落料区的 10%。 



惠州仲恺高新区潼湖镇三和污水处理厂二期及配套管网项目环境影响报告书 

179 

3.10.2.1.4 恶臭污染物排放源强分析 

本项目污水处理构筑物采用全地埋、封闭、负压抽吸、集中排放的方式，实现地

下空间的整体负压抽引处理达标后高空排放。参照《广东省生态环境厅关于印发工业

源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法》（粤环函〔2023〕538 号），本项目恶臭

气体收集方式属于单层密闭负压收集，收集效率取 90%。 

根据《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》（CJJT 243-2016）臭气处理装置对硫

化氢、臭气浓度等指标的处理效率不宜小于 95%。同时，根据中国环境保护产业协会

发布的《废气生物净化装置技术要求》（T/CAEPI29-2020）恶臭污染因子净化效率大

于 90%，根据《重点使用技术》中论文《污水厂生物滤池除臭技术》：“采用生物滤池

除臭，在确保 pH 值长期保持在 6~8，对 NH3、H2S 等恶臭成分的去除率稳定达到

95%~99%”，本报告要求建设单位应购买符合上述相关技术要求的生物除臭装置。本

项目保守取值，一级生物滤池处理效率取 90%，二级生物滤池处理效率取 95%。 

本项目各区域除臭措施设置情况见下表： 

表 3.10-4  本项目各区域除臭设计风量 

系统 风量 m3/h 除臭措施 收集效率 处理效率 

系统一 29000 二级生物滤池 90% 95% 

系统二  35000 一级生物滤池 90% 90% 

系统三 15000 一级生物滤池 90% 90% 

系统四 25000 二级生物滤池 90% 95% 

系统五 27000 二级生物滤池 90% 95% 

系统六 15000 二级生物滤池 90% 95% 